
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 9

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: UFFICI PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI (COMPARTO, 
DIRIGENZA AREA SANITÀ, DIRIGENZA PTA, DIRIGENZA PERSONALE 
CONVENZIONATO) - MODIFICA COMPOSIZIONE 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 9

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 9

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC  Affari Generali 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025.

Premesso che:
- l’art. 55 bis, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., prevede l’obbligo per ciascuna 
amministrazione, nell’ambito del proprio ordinamento e nell’ambito della propria 
organizzazione, di individuare l’ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le 
infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e di attribuirne la titolarità e 
responsabilità;
- con deliberazione n. 718 del 27/08/2025 è stato adottato il Codice di Comportamento; 

dato atto che con Deliberazione D.G. n. 602 del 18/08/2022 è stato adottato l’Atto 
Aziendale che tra l'altro assegna alla SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali le attività 
di Supporto all’Ufficio Procedimenti Disciplinari di tutte le aree contrattuali (Comparto e 
Dirigenza), ed in particolare assegna alla SOS Acquisizione e Gestione Giuridica del 
Personale la segreteria dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari del Personale dipendente;
    
viste:
- la deliberazione n. 177 del 15.3.2022, modificata con deliberazione n. 120 del 

17/02/2023, in forza delle quali l’attuale composizione dell’Ufficio per i Procedimenti 
Disciplinari per il personale del comparto è la seguente:

Personale del Comparto

    Componenti Titolari Componenti Supplenti
Dr.ssa Vittoria Maria Priolo: Direttore  SOC  
Affari Generali, Legali ed Istituzionali

Dr. Lorenzo Gaviraghi: Dirigente 
Amministrativo  SOC  Distretto 

Dr.ssa Laura Materossi: Dirigente SOC 
Dipsa

Dr.ssa Liliana Maglitto: Dirigente SOC Dipsa

Dr. Roberto Bianco: Dirigente 
amministrativo SOC Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali

Dr.ssa Manuela Succi: Direttore SOC 
Gestione Economico Finanziaria e 
Patrimonio   

Segreteria - Titolare Segreteria - Supplente
Dott.ssa Giuliana Sacco Dott.ssa Mirta Vadi

- la deliberazione n. 580 del 17.07.2023 con la quale è stata ridefinita la composizione 
dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari, distintamente per il personale della Dirigenza 
Medica/Veterinaria, per il personale della Dirigenza Professionale, Tecnica, Amministrativa 
(PTA) e per il Personale Convenzionato (c.d. UPDC), le cui attuali composizioni sono di 
seguito rappresentate:



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 9

Personale della Dirigenza Medica/Veterinaria

Componenti Titolari Componenti Supplenti

Dr.ssa Claudia Sala: Direttore SOC 
Gestione Personale e Relazioni Sindacali

Dr. Roberto Bianco: Responsabile SOS 
Acquisizione e Gestione Giuridica del personale

Dr. Giorgio Gambarotto: Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione 

Dr. Paolo Borgotti: Direttore Distretto VCO

Dr.ssa Orietta Ossola: Direttore SOC 
DSO

Dr.ssa Jessica Pace: Direttore SOC
Farmacia

Segreteria - Titolare Segreteria - Supplente
Dott.ssa Giuliana Sacco Dott.ssa Mirta Vadi

Personale della dirigenza Professionale, Tecnica, Amministrativa (PTA)

Componenti Titolari Componenti Supplenti
Dr.ssa Claudia Sala: Direttore SOC 
Gestione Personale e Relazioni Sindacali

Dr. Roberto Bianco: Responsabile SOS 
Acquisizione e Gestione Giuridica del personale

Dr.ssa Giuseppina Primatesta: 
Responsabile SOS Organi/Organismi 
Collegiali Supporto Strategico 

Ing. Mario Mattalia: Responsabile SOS Tecnico 
e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale

Dr.ssa Manuela Succi: Direttore SOC 
Gestione Economico Finanziaria e 
Patrimonio

Dr.ssa Vittoria Maria Priolo: Responsabile SOS 
Libera Professione - Ufficio Convenzioni

Segreteria - Titolare Segreteria - Supplente
Dott.ssa Giuliana Sacco Dott.ssa Mirta Vadi

Personale Convenzionato UPDC
Componenti Titolari Componenti Supplenti

Dr.ssa Claudia Sala: Direttore SOC 
Gestione Personale e Relazioni Sindacali

Dr. Roberto Bianco: Responsabile SOS 
Acquisizione e Gestione Giuridica del personale

Dr. Paolo Borgotti: Direttore Distretto 
VCO

Dr. Antonio Rodari: Responsabile SOS
Assistenza Primaria Domiciliare e
Penitenziaria

Dr. Giuseppe Frisardi (MMG) Dr.ssa Chiara Balconi (MMG)

Segreteria - Titolare Segreteria - Supplente
Dott.ssa Giuliana Sacco Dott.ssa Mirta Vadi

dato atto che è necessario sostituire i componenti cessati dal servizio (pensionamenti et 
al.) ed è altresì opportuno provvedere alla sostituzione di alcuni componenti in 
considerazione del carico di lavoro assegnato nell’ambito della struttura aziendale di 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 9

afferenza, nonché garantire la necessaria rotazione del personale seppur salvaguardando 
l'esperienza maturata nel ruolo e il necessario passaggio di competenze;

precisato che le funzioni di Segreteria UU.PP.DD. attualmente svolte dalla dott.ssa 
Giuliana Sacco, collaboratore amm.vo in forza alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, 
che al tempo della precedente nomina era assegnata alla SOC Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali, saranno garantite per il tempo necessario ad assicurare l'adeguata 
formazione di altro personale della SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali;

evidenziato che i componenti supplenti interverranno alle sedute in caso di 
assenza/impedimento del componente titolare, nonché nei casi di astensione, ricusazione o 
decadenza del/i componente/i titolare/i;

dato atto che, per le suesposte motivazioni, è necessario nominare i componenti degli 
Uffici per i Procedimenti Disciplinari aziendali, in considerazione dell'obbligatorietà degli 
stessi per assicurare la continuità e la certezza dell'azione disciplinare e tutelare il 
fondamentale principio del "giudice naturale precostituito per legge";

rilevato che la Direzione Aziendale, in ossequio ai principi di imparzialità, indipendenza ed 
integrità degli UU.PP.DD. mediante nomine che tengano conto delle diverse professionalità 
rappresentative di tutta l'Azienda, ha segnalato la nuova composizione degli UU.PP.DD. 
aziendali, come di seguito rappresentati: 

Personale del Comparto Sanità

Componenti Titolari
Dott.ssa Claudia Sala: Direttore SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali
Dott.ssa Laura Materossi: Dirigente SOC Dipsa
Dr. Enrico Finale: Coll. Prof.le San. Ostetrico DMI

Componenti Supplenti
Dott.ssa Luciana Baldioli: Responsabile  SOS Acquisizione beni e servizi
Dott.ssa Elena Falcone: Coll. Prof. Sanitario SOC Dipsa
Dott.ssa Elena Grossi: Coll. Prof. San. Infermiere Area Chirurgica 

Segreteria - Titolare Segreteria - Supplente
Dott.ssa Giuliana Sacco Dott.ssa Silvia Bertolami

Personale della Dirigenza Area Sanità

Componenti Titolari
Dr. Norberto Giorgio Barilli: Respons. SOS Gestione Econ. Personale e Relaz. Sindacali
Dr.ssa Monica Leutner: Direttore SOC Anatomia Patologica 
Dr.ssa Orietta Ossola: Direttore SOC DSO



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 6 di 9

Componenti Supplenti
Dr. Andrea Chiodi: Direttore SOC Logistica e Servizi informatici
Dott.ssa Silvia Ferraris: Direttore Servizio Salute Mentale Territoriale
Dott.ssa Jessica Pace: Direttore SOC Farmacia

Segreteria - Titolare Segreteria - Supplente
Dott.ssa Sofia Canetta Dott.ssa Silvia Bertolami 

Personale della Dirigenza Professionale, Tecnica, Amministrativa (PTA)

Componenti Titolari
Dott.ssa Vittoria Maria Priolo: Direttore SOC Affari Generali Legali e Istituzionali
Dr. Roberto Bianco: Responsabile SOS Acquisizione e Gestione Giuridica del Personale
Dott.ssa Manuela Succi: Direttore SOC Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio

Componenti Supplenti
Dr. Andrea Chiodi: Direttore SOC Logistica e Servizi informatici
Ing. Francesco Garzotto: Dirigente SOS Tecnico e Coordinam. Aziendale Nuovo Ospedale
Dott.ssa Luciana Baldioli: Responsabile SOS Acquisizione beni e servizi

Segreteria - Titolare Segreteria - Supplente
Dott.ssa Sofia Canetta Dott.ssa Silvia Bertolami 

Personale Convenzionato UPDC

Componenti Titolari
Dr. Paolo Borgotti: Direttore Distretto VCO
Dott.ssa Silvia Ferraris: Direttore Servizio Salute Mentale Territoriale
Dott.ssa Chiara Balconi (MMG)

Componenti Supplenti
Dr. Lorenzo Gaviraghi: Responsabile SOS Gestione Amministrativa Distrettuale
Dott.ssa Jessica Pace: Direttore SOC Farmacia
Dott.ssa Elena Pavesi: MMG

Segreteria - Titolare Segreteria - Supplente
Dott.ssa Giuliana Sacco Dott.ssa Silvia Bertolami

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 7 di 9

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 

DELIBERA

1. di nominare, in ossequio ai principi di imparzialità, indipendenza ed integrità degli 
UU.PP.DD. mediante nomine che tengano conto delle diverse professionalità 
rappresentative di tutta l'Azienda e per tutelare il fondamentale principio del "giudice 
naturale precostituito per legge", i componenti degli UU.PP.DD. aziendali distintamente per 
il personale del Comparto, della Dirigenza Area Sanità, della Dirigenza Professionale, 
Tecnica, Amministrativa (PTA) e per il Personale Convenzionato (c.d. UPDC) come di 
seguito rappresentati:

Personale del Comparto Sanità

Componenti Titolari
Dott.ssa Claudia Sala: Direttore SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali
Dott.ssa Laura Materossi: Dirigente SOC Dipsa
Dr. Enrico Finale: Coll. Prof.le San. Ostetrico DMI

Componenti Supplenti
Dott.ssa Luciana Baldioli: Responsabile  SOS Acquisizione beni e servizi
Dott.ssa Elena Falcone: Coll. Prof. Sanitario SOC Dipsa
Dott.ssa Elena Grossi: Coll. Prof. San. Infermiere Area Chirurgica 

Segreteria - Titolare Segreteria - Supplente
Dott.ssa Giuliana Sacco Dott.ssa Silvia Bertolami

Personale della Dirigenza Area Sanità

Componenti Titolari
Dr. Norberto Giorgio Barilli: Respons. SOS Gestione Econ. Personale e Relaz. Sindacali
Dr.ssa Monica Leutner: Direttore SOC Anatomia Patologica 
Dr.ssa Orietta Ossola: Direttore SOC DSO

Componenti Supplenti
Dr. Andrea Chiodi: Direttore SOC Logistica e Servizi informatici
Dott.ssa Silvia Ferraris: Direttore Servizio Salute Mentale Territoriale
Dott.ssa Jessica Pace: Direttore SOC Farmacia

Segreteria - Titolare Segreteria - Supplente
Dott.ssa Sofia Canetta Dott.ssa Silvia Bertolami 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 8 di 9

Personale della Dirigenza Professionale, Tecnica, Amministrativa (PTA)

Componenti Titolari
Dott.ssa Vittoria Maria Priolo: Direttore SOC Affari Generali Legali e Istituzionali
Dr. Roberto Bianco: Responsabile SOS Acquisizione e Gestione Giuridica del Personale
Dott.ssa Manuela Succi: Direttore SOC Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio

Componenti Supplenti
Dr. Andrea Chiodi: Direttore SOC Logistica e Servizi informatici
Ing. Francesco Garzotto: Dirigente SOS Tecnico e Coordinam. Aziendale Nuovo Ospedale
Dott.ssa Luciana Baldioli: Responsabile SOS Acquisizione beni e servizi

Segreteria - Titolare Segreteria - Supplente
Dott.ssa Sofia Canetta Dott.ssa Silvia Bertolami 

Personale Convenzionato UPDC

Componenti Titolari
Dr. Paolo Borgotti: Direttore Distretto VCO
Dott.ssa Silvia Ferraris: Direttore Servizio Salute Mentale Territoriale
Dott.ssa Chiara Balconi (MMG)

Componenti Supplenti
Dr. Lorenzo Gaviraghi: Responsabile SOS Gestione Amministrativa Distrettuale
Dott.ssa Jessica Pace: Direttore SOC Farmacia
Dott.ssa Elena Pavesi: MMG

Segreteria - Titolare Segreteria - Supplente
Dott.ssa Giuliana Sacco Dott.ssa Silvia Bertolami

2. di precisare che le funzioni di Segreteria UU.PP.DD. attualmente svolte dalla dott.ssa 
Giuliana Sacco, collaboratore amm.vo in forza alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, 
che al tempo della precedente nomina era assegnata alla SOC Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali, saranno garantite per il tempo necessario ad assicurare l'adeguata 
formazione di altro personale della SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali;

3. di dare atto che i componenti supplenti interverranno alle sedute in caso di 
assenza/impedimento del componente titolare, nonché nei casi di astensione, ricusazione o 
decadenza del/i componente/i titolare/i;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 9 di 9

4. di notificare la presente deliberazione a tutti i componenti, Titolari e Supplenti, degli 
Uffici per i Procedimenti Disciplinari Aziendali, al personale di Segreteria, Titolari e 
Supplenti;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in considerazione 
della necessità di assicurare la continuità e la certezza dell'azione disciplinare e tutelare il 
fondamentale principio del "giudice naturale precostituito per legge";

6. di pubblicare il presente provvedimento nell'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e sul sito istituzionale aziendale per la massima trasparenza e totale accessibilità.


		2025-11-25T10:31:05+0000
	Barbara Buono


		2025-11-25T14:17:34+0000
	Daniela Kozel


		2025-11-25T17:11:33+0000
	Francesco Cattel




